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PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE | PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

Anr.379/2025

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), i pérbéré nga
gjvqtarét: Kymete Kicaj kryesuese, Skender Cocaj dhe Arsim Hamzaj anétaré, duke vendosur
pérkitazi me ankesén e subjektit politik Partia Liberale Egjiptiane (PLE), me seli né Fushé Kosové,
paraqitur kundér subjektit politik Iniciativa e Re Demokratike e Kosovés (IRDK), pér shkak té
shkeljes s¢ Kodit t& Mirgsjelljes, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme pér Kuvendin e Republikés s&
Kosovés, q& do t&€ mbahen mé daté 09.02.2025, né& seancén e panelit t&€ mbajtur me daté 07.02.2023,
mori kété:

VENDIM

REFUZOHET e pabazuar ankesa Anr.379/2025, e datés 05.02.2025, parashtruar nga subjekti
politik Partia Liberale Egjiptiane (PLE), me seli n& Fushé Kosové, kundér subjektit politik
Iniciativa ¢ Re Demokratike e Kosovés (IRDK), pér shkak t& shkeljes sé Kodit t& Mirésjelljes pér
Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét gjaté fushatés zgjedhore pér Kuvendin e
Republikés s¢ Kosovés, g€ do t& mbahen mé daté 09 Shkurt 2025.

Arsyetim

Me dat€ 05.02.2025, PZAP- i, ka pranuar njé ankesé nga subjekti politik PLE né t& cilén thekson
se né tubimin politik t& IRDK-s€, t€ mbajtur m& 03 Shkurt 2025 né Fushé Kosové né kuadér t&
fushat&é zgjedhore pér Zgjedhjet Nacionale n€ Kosové, z.Fridon Lala, deputet n& Kuvendin e
Republikés s& Kosové nga Iniciativa e Re Demokratike e Kosovés-IRDK, bazuar né video-
incizimin ¢ bashkéngjitur né cilési t& prové né kété ankess ku tregon "njé bisedé 1é vjetér me njé
giakovar, i cili gjaté njé udhétimi né Afriké e kishte pas marré njé tigér me veti né Gjakové edhe
pas disa viteve kishte marré pjesé né njé kontest té dyluftimi té maceve, edhe aj normalisht tigri
nuk u dukej mo tigér, por si macé...dhe ata e pyetin se si e kan trajtua késhtu, dhe ky ia kthen gé
me thoné té vértetén éshié tigér por prej kequshqyerjes po doket si macé...edhe krejt kété energji
né Fushé Kosové me Idrizin dhe Arjetén (kandidaté pér deputet), edhe do luana té Fushé Kosovés
keni me i léné uné me vota saqé kané mu dok si gqato macet ... ". Gjithashtu, né fjalimin vijues,
z.Lala p&rmend aktivitetin politik t& nj€ dite t& m&parshme t& subjektit ton& politik PLE, t& mbajtur
n& Fush& Kosové, duke e quajtur kryetarin e subjektit politik PLE "kryedemagog" dhe n& bazg t&
ké&tij fjalimi kuptohet shumé qarté q& biseda e sipér pérmendur i referohet pikérisht subjekti toné
politik PLE, duke e personifikuar si "mac&", duke pérdorur né kontekstin negativ, fyese,urrejtje
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dhe duke pérhapur narrativé denigruese né diskursin publik n& kundérshtim me Ligji Nr. 08/L-228
pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, pérkatésisht nenin 34, paragrafi 1, pika 11.

Si prové ka bashkangjitur fotografit& e postuara n& facebook.

Mg daté 06.02.2025, PZAP-i, e njoftoi subjektin politik Lidhja Demokratike ¢ Kosovés (LDK),
pér ankesén e paraqitur kundér tyre, duke i dérguar kérkesé pér pérgjigje deri mé daté 06.02.2025,
deri né ora 19:00.

Né pérgjigien né ankesé subjekti politik IRDK ka kund&rshtuar pretendimet né€ ankesé me
arsyetimin se nuk géndrojné pasi q& Fridon Lala gjaté fjalimit t& tij n& tubim ka pé&rdorur gjuhé&
stilizuese dhe jo gjuhé t& urrejtjes, né pérmbajtje t& fjalés s& tij pérdorimi i figurave stilistike t&
"tigrit" e "maces” pérgon patjetér mesazh politik por nuk mund t& interpretohet né asnj& ményré si
gjuhé e urrejtjes apo t& nxitjes pér urrejtje a dhung, andaj e njéjta ¢éshtje i lihet n&€ vlerésim vet
autoritetit t& PZAP me ¢'rast edhe do ta vértetoj két& konstatim q&€ pérbén arsye t&€ qéndrueshme se
kjo ankesg duhet t& refuzohet si e pabazuar.

Paneli pasi q€ shqyrtoj ankesén vlerésoi se:
Ankesa éshté e pabazuar.

Paneli pas shikimit t& shkresave t& 1éndés dhe pérgjigjes né ankesg, vlerésoi se pretendimet e
subjektit politik Partia Liberale Egjiptiane (PLE), me seli né Fushé& Kosové, jané t€ pa qéndrueshme
dhe si t& tilla i refuzoj pér faktin se veprimet e pé&rshkruara né ankesé nuk paragesin shkelje t&
dispozités s& nenit 34 paragrafi 1 nén paragrafi 1.11, t& LZP-s&, me t& cilén pércaktohet: “Gjaté
periudhés s& fushatés, subjekti politik, mbéshtetésit ose kandidatét e tij, ndalohen nga bérja e
ndonjérés si né vijim: pérdorimi i gjuhés, né formén e shkruar ose gojore, gé nxit ose provokon,
ose qé mund té nxisé ose provokojé, njé person tjetér pér té kryer njé akt té dhunés kundér
personave tjeré ose pasurisé, ose e cila nxit apo mund té nxisé urrejtje kundrejt té tjeréve ose duke
publikuar ose pérdorur fotografi, simbole ose ¢farédo materiali tjetér qé ka ose mund té keté
ndikim té tille”.

Pretendimet ankimore t&€ parashtruesit t& ankesés lidhur me shkeljen e pretenduar nga ana e
subjektit politik Iniciativa e Re Demokratike e Kosovés (IRDK), Paneli i vler&soj se jan€ t& pa
géndrueshme dhe si t& tilla i refuzoj, pér faktin se veprimet e pérshkruara né ankesé nuk paraqgesin
ndonjé nga shkeljet e pretenduara, kjo pasi q&€ nga video e cila &sht& publikuar né rrjete sociale, ku
dégjohen deklaratat e kandidatit p&r deputet t& subjektit politik IRDK, e t& cilat deklarata nuk mund
t& vértetohen se jané me pérmbajtje te nxitjes se urrejtjes, t& njéjtat deklarata sipas panelit
konsiderohen diskurs q& zakonisht pérdoret gjaté fushatave zgjedhore, prandaj si té tilla nuk mund
té konsiderohen si shkelje t&€ pretenduara nga pala ankuese.

Andaj duke u mbéshtetur né nenin 117.3 t& LZP-s& ku pércaktohet se: “vendosja pér ankesat nga
PZAP-ja mbéshtetet né déshmi té garta dhe bindése”, Paneli vler&soj se pretendimet e tilla jané té
pa géndrueshme dhe si té tilla i refuzoj, pér faktin se nga veprimet e pérshkruara n€ ankesa dhe nga
provat e ofruara si déshmi parashtruesi i ankesave nuk ka arritur q& t& vértetoj pretendimet e
theksuara si mé larté, pasi q& nuk ka ofruar asnjé prové pér vértetimin e kétyre shkeljeve.



Nga arsyet e theksuar mé larté duke bazuar nenin 117 paragrafi 3, neni 118 paragrafi 1 t& LZP-sg,
paneli vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr. 379/2025 mé& datén 07.02.2025

Kryesiiese e Panelit,
Kymete Kicaj
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KESHILLA JURIDIKE: Kundér kétij vendimi &shté e lejuar ankesa »sipasf mnenit 118
paragrafi 4 t& LZP-s&, n& Gjykatén Supreme t& Kosovés, brenda dyzet e tet&(48) oréve nga
momenti i marrjes-pranimit t& kétij vendimi.




